
ŠOK PRO ANGELU MERKELOVOU. JEJÍ CDU
UTRPĚLA V REGIONECH NEJHORŠÍ
VOLEBNÍ DEBAKL V HISTORII. ZVÍTĚZILI
ZELENÍ ULTRALEVIČÁCI
- CZ24 News | 15. března 2021

NĚMECKO: Jasné vítězství Zelených v Bádensku-Württembersku a sociálních demokratů (SPD) v
Porýní-Falci a také propad Křesťanskodemokratické unie (CDU) kancléřky Angely Merkelové
potvrzují průběžné výsledky německých zemských voleb. Výsledek může naznačit, jakým směrem se
Německo letos vydá po spolkových volbách.

Po sečtení takřka všech hlasů mají Zelení premiéra Winfrieda Kretschmanna v Bádensku-
Württembersku 32,8 procenta. CDU skončila CDU s 24 procenty hlasů druhá. Pro konzervativce je
výsledek nejhorší v poválečných dějinách této spolkové země.

Po CDU následují sociální demokraté s 11 procenty hlasů, liberálové (FDP) s 10,5 procentem hlasů a
Alternativa pro Německo (AfD) s 9,7 procentem hlasů. Pro AfD, která je označována za populistickou
až krajně pravicovou, výsledek znamená propad oproti volbám v roce 2016 o více než pět
procentních bodů.

Zelení do budoucí zemské vlády mohou přizvat sociální demokraty SPD a liberály FDP. Komentátoři
nevylučují, že touto cestou by se mohlo vydat po zářijových volbách celé Německo.

V Porýní-Falci, kde jsou sečteny asi čtyři pětiny volebních obvodů, mají sociální demokraté
ministerské předsedkyně Malu Dreyerové 35,7 procenta hlasů. Oproti volbám před pěti lety ztrácí
půl procentního bodu.

CDU, která je v Porýní-Falci v opozici, má prozatím 27,6 procent hlasů, což je o zhruba čtyři
procentní body méně než před pěti lety. Takový výsledek je nejhorší, jaký kdy CDU v Porýní-Falci
získala. Třetí nejsilnější stranou se stávají Zelení s 9,3 procenta hlasů následovaní AfD s 8,3 procenta
hlasů a liberály s 5,5 procentem hlasů. Do zemského sněmu se zřejmě dostanou i Svobodní voliči

https://cz24.news/47948-2/
https://cz24.news/47948-2/
https://cz24.news/47948-2/
https://cz24.news/47948-2/


(FW), kterým průběžný výsledek slibuje 5,4 procenta hlasů.

Sociální demokracie označila vítězství v Porýní-Falci za senzaci. Výsledek voleb podle Dreyerové
ukazuje, že je možné změnit vládní model i na celoněmecké úrovni, kde byla posledních 16 let hlavní
silou CDU kancléřky Merkelové.

Konečné výsledky by letos mohly být známy později kvůli očekávanému velkému podílu
korespondenčních hlasů. Tuto formu výběru kandidáta si kvůli pandemii nemoci covid-19 očividně
vybralo nejvíce voličů v historii.

V Porýní-Falci, kde může volit 3,1 milionu lidí, požádalo podle šéfa volební komise Marcela Hürtera o
možnost hlasovat korespondenčně zhruba 44 procent oprávněných voličů.

„Pokud vycházíme ze 70procentní volební účasti, činil by podíl korespondenčních hlasů 63 procent,“
řekl Hürter magazínu Der Spiegel. V roce 2016 byl při účasti 70,4 procenta podíl korespondenčních
hlasů 30,6 procenta.

Z Bádenska-Württemberska, kde může hlasovat 7,7 milionu lidí, aktuální data nejsou dostupná,
neboť volební systém je v této zemi decentralizovanější. V roce 2016 zde poštou odevzdalo hlas 21
procent hlasujících, tedy každý pátý volič, před 25 lety to byl každý desátý, uvádí televize SWR.
Letošek bude ale zcela jistě rekordní.

Například volební okrsek Heidelberg v sobotu sdělil, že o poštovní hlasování požádalo 40 procent
oprávněných voličů, což je více než dvojnásobek oproti roku 2016.

V případě nemoci šlo volit poštou

V obou zemích voliči o možnost hlasovat korespondenčně mohli požádat do pátku do 18:00, pokud
ale lidé náhle onemocněli, nebo jim byla nařízena povinná karanténa, mohli o poštovní hlas žádat do
nedělních 15:00.

Politologové očekávali, že z korespondenčního hlasování budou těžit především Zelení a CDU, kteří
mají disciplinovanou voličskou základnu. Naopak pro Alternativu pro Německo (AfD), která je
označována za populistickou až krajně pravicovou, je takové hlasování nevýhodné.

AfD si toho zřejmě je vědoma, protože již po prezidentských volbách v USA loni v listopadu
zpochybnila bezpečnost takového hlasování.

Šéf frakce AfD v sasko-anhaltském zemském sněmu Robert Farle dokonce v prosinci prohlásil, že
karanténní opatření jsou jen záminkou jak zavést korespondenční volbu, díky které bude možné v
Německu provádět rozsáhlé volební podvody.

Vedle korespondenčního hlasování bylo možné volit i tradičně, tedy vložením lístku do urny ve
volebních místnostech. Kvůli pandemii ale voliči museli dodržovat přísná hygienická opatření.

Do hlasovacích místností byl možný vstup jen se zdravotnickou rouškou, případně s respirátorem
třídy FFP2 a vyšší. Povinná byla dezinfekce rukou a nezbytné dodržování vzájemného odstupu. Voliči
také dostali doporučení, aby si pro vyznačení svého hlasu z preventivních důvodů přinesli vlastní
tužky.

 

Zdroj: https://www.idnes.cz


